

賬目附註

1. 編製基準

(a) 編製賬目

該等賬目依據香港普遍採納之會計原則及符合香港會計師公會頒佈之會計準則(統稱為「香港公認會計準則」)而編製，並按照歷史成本常規法編製。

香港會計師公會頒佈多項新訂及經修訂香港財務匯報準則及香港會計準則(「新訂香港財務匯報準則」)，對2005年1月1日起之會計期間生效。本公司及其附屬公司(「本集團」)並無就於2004年12月31日止年度的賬目提早採納該等新訂香港財務匯報準則。本集團已對該等新訂財務匯報準則所造成的影響展開評估，惟仍未能確定該等新訂財務匯報準則會否對本集團的經營業績及財務狀況造成重大影響。

(b) 收購事項

於2003年12月10日，本公司最終控股公司中國電子信息產業集團公司(「中國電子集團」)、本公司及 Winsan International Holdings Limited (當時本公司之控股股東)簽訂買賣協議，以260,000,000港元之代價從中國電子集團收購其持有深圳桑菲消費通信有限公司(「桑菲」)(一家於中華人民共和國(「中國」)成立之中外合資公司，主要從事製造及銷售移動電話)65%之權益(「收購事項」)。本公司向中國電子集團發行6,500,000,000股股份(「代價股份」)以支付代價。收購事項於2004年9月24日完成。

根據香港公認會計準則及於2004年6月21日寄發予股東之通函所述，由於發行代價股份交換桑菲之65%權益導致中國電子集團成為本公司之控股股東，收購事項被視作一項反收購。就會計涵義而言，桑菲被視作收購人，而本公司及其附屬公司(「連盛集團」)則被視作被桑菲收購。

1. 編製基準 (續)

(b) 收購事項 (續)

為編製該等綜合賬目，桑菲以購入會計法處理視為收購連盛集團之收購事項。連盛集團之資產及負債將按收購事項完成日之公允值計入本集團之資產負債表。此外，連盛集團之收購事項產生之商譽63,075,000港元(附註13)，相當於在收購事項之完成日，視作由桑菲支付的購買價減去連盛集團可分割資產及負債的公允值後產生之溢額。

由收購事項產生之商譽於年終之結餘已於2004年12月31日全數計提減值撥備。

此等綜合賬目乃視作桑菲綜合財務報表之延續而編製，因此，

- (i) 於收購事項完成日前，桑菲之資產及負債乃按其過往賬面值確認並計算入賬；
- (ii) 於該等綜合賬目確認入賬之保留溢利及其他權益結餘為桑菲相應金額；
- (iii) 確認為已發行權益之金額包括股本及股份溢價，此乃按緊接收購事項完成前桑菲已發行權益加收購連盛集團之成本而釐定。權益結構(即已發行股份之數目及類別)反映本公司股權結構，其中包括代價股份；
- (iv) 2003年之比較資料乃桑菲之相關資料。

(c) 附加資料

截至2003年12月31日止年度及於2003年12月31日之連盛集團附加資料亦已呈列，但此項資料不可與上文賬目編製基準所呈列者互相比較。

賬目附註

2. 主要會計政策

編製該等賬目所採納之主要會計政策如下：

(a) 集團賬目

(i) 綜合賬目

綜合賬目包括本公司及其附屬公司截至12月31日止之賬目。

附屬公司乃該等由本公司直接或間接控制過半數投票權；有權控制其財政及經營決策；委任或撤換董事會大多數成員；或在董事會會議上有大多數投票權之公司。

在年內購入或售出之附屬公司，其業績由收購生效日起計或計至出售生效日(如適用)止列入綜合損益賬內。

本集團內各公司間之重大交易及結餘已於編製綜合賬目時對銷。

出售附屬公司所產生之損益，乃指出售所得款項與本集團所佔資產淨值兩者間之差額，連同任何未攤銷商譽／負商譽，或已撥入儲備及先前並無於綜合損益賬扣除或確認之商譽／負商譽，以及任何相關累積外幣換算儲備。

少數股東權益指外界股東在本集團之附屬公司之經營業績及資產淨值中擁有之權益。

在本公司之資產負債表內，附屬公司之投資以成本值減減值撥備入賬。本公司將附屬公司之業績按已收及應收股息入賬。

2. 主要會計政策 (續)

(a) 集團賬目 (續)

(ii) 外幣換算

以外幣為單位之交易，均按交易當日之匯率換算。於結算日以外幣結算之貨幣資產及負債則按結算日之匯率換算。由此產生之匯兌盈虧均計入損益賬中處理。

附屬公司以外幣結算之資產負債表均按結算日之匯率換算，而損益賬則以平均匯率換算。由此產生之匯兌差額作儲備變動入賬。

(b) 無形資產

(i) 商譽

商譽指收購成本超出於收購當日本集團應佔所收購附屬公司資產淨值之公允值之金額。

因收購產生之商譽計入無形資產，並按估計使用年期以直線法攤銷。

(ii) 電腦軟件

開發或維護電腦軟件程式所涉之成本在產生時確認為開支。倘成本直接與本集團收購之可識別獨特軟件產品有關，且其經濟利益可能於超過1年時間內流入並超過其成本則確認為無形資產。

增強或延伸電腦軟件程式原有規格性能之開支確認為資本性改良，並增加軟件原始成本。確認為資產之電腦軟件開發成本乃按其可使用年限(不超過5年)採用直線法攤銷。

賬目附註

2. 主要會計政策 (續)

(b) 無形資產 (續)

(iii) 研究及開發成本

研究成本在產生時作為費用支銷。當能夠證明開發中產品技術之可行性及有意完成該產品，而亦有資源協助、成本可予識別，及有能力出售或使用該資產而能賺取盈利，則將新產品或改良產品之設計及測試之開發所涉及之成本確認為無形資產，並以直線法按不超過5年之期間攤銷，以反映將相關經濟效益確認之模式。不符合上述條件之開發成本在產生時作為費用處理。已入賬為支出之開發成本不會在往後期間確認為資產。

(iv) 無形資產減值

每年結算日皆透過本集團內部及外界所獲得之資訊評核該等無形資產(包括商譽)有否減值。如有跡象顯示該等資產出現減值，則估算其可收回價值，及在合適情況下將減值虧損入賬以將資產減至其可收回價值。此等減值虧損在損益賬扣除。

(c) 固定資產

固定資產(即租約物業裝修、廠房及機器、車輛和傢俬裝置)以成本值減累積折舊及累積減值虧損列賬。

固定資產以直線法於其估計可使用年期及考慮其估計餘值撇銷其成本或估值計算。主要之估計可使用年期如下：

| | |
|--------|------|
| 租約物業裝修 | 5年 |
| 廠房及機械 | 3至4年 |
| 車輛 | 5年 |
| 傢俬及裝置 | 4至5年 |

2. 主要會計政策 (續)

(c) 固定資產 (續)

資產改良支出均予資本化，並按其對本集團之預計可使用年期折舊。

每年結算日皆透過本集團內部及外界所獲得之資訊評核該等固定資產有否減值。如有跡象顯示該等資產出現減值，則估算其可收回價值，及在合適情況下將減值虧損入賬以將資產減至其可收回價值。此等減值虧損在損益賬扣除。

出售固定資產之收益或虧損乃出售所得收入淨額與資產賬面值之差額，並在損益賬處理。

(d) 經營租賃

經營租賃是指擁有資產之風險及回報實質上由出租公司保留之租賃。租賃款額在扣除自出租公司收取之任何獎勵金後，於租賃期內以直線法在損益賬扣除。

(e) 存貨

存貨包括原料、在製品及製成品，按成本值及可變現淨值二者之較低者入賬。成本值以先進先出法計算，並包括原材料、直接人工及所有生產經常開支之應佔部分。可變現淨值乃按預計銷售所得款項扣除估計營銷費用計算。

(f) 應收賬款

凡被視為呆壞賬之應收賬款，均提取撥備。在資產負債表內列賬之應收賬款已扣除有關之撥備金。

賬目附註

2. 主要會計政策 (續)

(g) 現金及現金等價物

現金及現金等價物按成本在資產負債表內列賬。在現金流量表中，現金及現金等價物包括庫存現金、銀行通知存款、用於投資日起3個月內到期之投資現金及銀行透支。

(h) 撥備

當本集團因已發生事件須承擔現有之法律或推定性責任，而解除責任時有可能消耗資源，並在責任金額能夠可靠地作出估算之情況下，需確立撥備。當本集團預計撥備款可獲償付，則將償付款確認為一項獨立資產，惟只能在償付款可實質地確定時確認。

本集團為結算日仍在保用期內產品之維修或更換確立撥備。此項撥備乃按照過往維修及更換產品之程度而計算。

(i) 僱員福利

(i) 僱員應享假期

僱員在年假之權利在僱員應享有時確認，本集團為截至結算日止僱員已提供之服務而產生之年假之估計負債作出撥備。

僱員之病假及產假不作確認，直至僱員正式休假為止。

(ii) 獎金計劃

當本集團因為僱員已提供之服務而產生現有法律或推定性責任，而責任金額能可靠估算時，則將獎金計劃之預計成本確認為負債入賬。

分享溢利及獎金計劃之負債預期須在十二個月內償付，並根據在償付時預期會支付之金額計算。

2. 主要會計政策 (續)

(i) 僱員福利 (續)

(iii) 退休金責任

本集團為香港之合資格僱員運作一項強制性公積金計劃(「強積金計劃」)。本集團於強積金計劃之供款規定為僱員薪金之5%(包括基本薪金及其他現金津貼)，並於產生時列作開支。

本集團在中國營運之附屬公司桑菲根據相關法例及法規，參與由中國有關地方政府機關管理之僱員退休金計劃。對該等退休金計劃之供款於產生時計入損益賬內。

(j) 或然負債

或然負債指因已發生之事件而可能引起之責任，此等責任需就某一宗或多宗事件會否發生才能確認，而本公司並不能完全控制這些未來事件會否實現。或然負債亦可能是因已發生之事件引致之現有責任，但由於可能不需要消耗經濟資源，或責任金額未能可靠地衡量而未有入賬。

或然負債不會被確認，但會在賬目附註中披露。假若消耗資源之可能性改變導致可能出現資源消耗，此等負債將被確立為撥備。

(k) 遞延稅項

遞延稅項乃以負債法就資產負債之稅基所產生之暫時性差額及其於賬目中之賬面值作全數撥備。遞延稅項採用在結算日前已頒佈或實質頒佈之稅率釐定。

遞延稅項資產乃按未來應課稅溢利與可動之短暫時差抵銷以確認。

賬目附註

2. 主要會計政策 (續)

(k) 遞延稅項 (續)

遞延稅項乃就於附屬公司之短暫時差而撥備。假若可以控制時差之撥回，並有可能在可預見將來不會撥回除外。

(l) 收入確認

貨品之銷售乃於貨品在擁有權之風險及回報轉移時確認，通常亦即為貨品付運予客戶及所有權轉讓時。

利息收入依據餘本金額按適用利率及時間比例確認。

股息收入於其獲派付之權利確立時確認入賬。

(m) 借貸成本

凡直接與購買、興建或生產某項資產(該資產必須經過頗長時間籌備以作預定用途或出售)有關之借貸成本，均資本化為資產之部分成本。

所有其他借貸成本均於產生年度內在損益賬扣除。

(n) 分部報告

按照本集團之內部財務報告，本集團已決定將業務分部作為主要分部報告，而地區分佈資料則作為從屬形式呈列。

至於地區分部報告，銷售額乃按照客戶所在國家計算。總資產及資本性開支按資產所在地計算。

2. 主要會計政策 (續)

(n) 分部報告 (續)

未分配成本指公司開支。分部資產主要包含應收賬款。分部負債指經營負債，而不包括例如稅項及若干公司借款等項目。資本性開支包括固定資產和無形資產之添置。

3. 營業額、收益及分部資料

(a) 本集團主要從事製造及分銷移動電話。年內確認之收益列示如下：

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|-----------|------------------|--------------|
| 營業額 | | |
| — 銷售移動電話 | 4,590,123 | 2,862,236 |
| 其他收入 | | |
| — 利息收入 | 916 | 486 |
| — 銷售樣本及物料 | 39,864 | 18,305 |
| | 40,780 | 18,791 |
| 總收入 | 4,630,903 | 2,881,027 |

賬目附註

3. 營業額、收益及分部資料(續)

(b) 主要分部報告形式－業務分部

| | Philips品牌產品 | | 自有品牌產品 | | 其他OEM產品 及其他業務 | | 合計 | |
|-----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 營業額 | 4,149,406 | 2,595,274 | 368,665 | 112,792 | 72,052 | 154,170 | 4,590,123 | 2,862,236 |
| 分部業績 | 182,718 | 135,267 | 39,833 | 6,741 | 14,933 | 14,304 | 237,484 | 156,312 |
| 未分配收入 | | | | | | | 916 | 486 |
| 未分配成本 | | | | | | | (140,763) | (85,888) |
| 經營溢利 | | | | | | | 97,637 | 70,910 |
| 融資成本 | | | | | | | (21,180) | (6,484) |
| 融資成本後之溢利 | | | | | | | 76,457 | 64,426 |
| 商譽減值之撥備 | | | | | | | (61,498) | - |
| 除稅前溢利 | | | | | | | 14,959 | 64,426 |
| 稅項 | | | | | | | (8,518) | (5,186) |
| 除稅後溢利 | | | | | | | 6,441 | 59,240 |
| 少數股東權益 | | | | | | | (25,704) | (20,734) |
| 股東應佔(虧損)/ 溢利 | | | | | | | (19,263) | 38,506 |
| 分部資產 | 728,981 | 826,312 | 65,876 | 28,981 | 6,951 | 154,786 | 801,808 | 1,010,079 |
| 未分配資產 | | | | | | | 858,536 | 370,034 |
| 總資產 | | | | | | | 1,660,344 | 1,380,113 |
| 分部負債 | 30,476 | 135,396 | 5,409 | 5,008 | - | - | 35,885 | 140,404 |
| 未分配負債 | | | | | | | 1,130,334 | 956,338 |
| 總負債 | | | | | | | 1,166,219 | 1,096,742 |
| 資本開支 | | | | | | | 82,651 | 45,832 |
| 折舊 | | | | | | | 43,081 | 42,511 |
| 攤銷 | | | | | | | 2,756 | 701 |

3. 營業額、收益及分部資料 (續)

(c) 從屬分部報告形式－地區分部

| | 營業額 | | 總資產 | | 資本開支 | |
|--------------------|------------------|--------------|------------------|--------------|---------------|--------------|
| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 中國大陸 | 2,116,578 | 1,360,993 | 417,336 | 504,583 | | |
| 歐洲 | 1,528,452 | 1,067,153 | 247,412 | 320,445 | | |
| 亞洲(不包括中國大陸 及香港) | 199,375 | 384,057 | 139,989 | 169,525 | | |
| 香港 | 745,718 | 50,033 | 32,655 | 15,525 | | |
| 未分配資產 | | | 822,952 | 370,035 | 82,651 | 45,832 |
| | 4,590,123 | 2,862,236 | 1,660,344 | 1,380,113 | 82,651 | 45,832 |

4. 經營溢利

經營溢利已扣除下列項目：

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|--------------------|------------------|--------------|
| 自置固定資產折舊 | 43,081 | 42,511 |
| 固定資產減值 | 7,359 | — |
| 無形資產之攤銷 | 2,756 | 701 |
| 出售固定資產之虧損 | — | 793 |
| 員工成本(包括董事酬金)(附註10) | 108,218 | 59,433 |
| 出售存貨成本 | 4,123,676 | 2,584,262 |
| 存貨撥備 | 17,224 | 943 |
| 保用撥備(附註19) | 5,949 | 3,981 |
| 樓宇之經營租賃 | 14,734 | 10,685 |
| 研究及開發成本 | 10,497 | 5,844 |
| 核數師酬金 | 889 | 478 |

賬目附註

5. 融資成本

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|--------|---------------|--------------|
| 銀行貸款利息 | 21,180 | 6,484 |

6. 稅項

計入綜合損益賬之稅項金額如下：

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|------------|--------------|--------------|
| 當期稅項－中國所得稅 | 8,518 | 5,186 |

- (a) 由於本集團於本年度在香港並無應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備(2003年：無)。
- (b) 本集團之主要附屬公司桑菲為一家設立於中國深圳經濟特區的生產性外商投資企業，其現行所得稅稅率為15%。於1998年獲稅務機關批准後，桑菲獲自彌補以前年度累計虧損後第一個獲利年度起，即截至2000年12月31日止年度，起首兩個年度內免稅優惠，並於其後三年內獲50%之所得稅減免。於截至2004年12月31日止年度，所得稅已按7.5%(2003年：7.5%)之稅率作出撥備。
- (c) 本集團除稅前溢利之稅項與假若採用中國稅率而計算的理論數額之差額如下：

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|------------------------|----------------|--------------|
| 除稅前溢利 | 14,959 | 64,426 |
| 按稅率15%計算之稅項(2003年：15%) | 2,244 | 9,664 |
| 免稅期獲取之溢利 | (6,323) | (4,832) |
| 不可扣稅之支出 | 12,008 | 354 |
| 尚未確認之稅務損失 | 589 | — |
| 稅項支出 | 8,518 | 5,186 |

- (d) 於2004年12月31日，本集團概無任何重大遞延稅項資產及負債(2003年：無)。

7. 股東應佔溢利／(虧損)

計入本公司賬目內之股東應佔溢利為30,465,000港元(2003年：虧損47,590,000港元)。

8. 股息

董事建議截至2004年12月31日止年度不派發股息(2003年：無)

9. 每股(虧損)／盈利

根據賬目附註1(b)所述之反收購會計法，就計算2003年每股盈利而言，如附註21所述，本公司收購桑菲65%權益而發行之6,500,000,000股普通股視作已於2003年1月1日已發行。

每股基本(虧損)／盈利乃根據截至2004年12月31日止年度本集團股東應佔虧損19,263,000港元(2003年：溢利38,506,000港元)及按於年內已發行普通股之加權平均數7,086,556,066股(2003年：6,500,000,000股普通股視作於2003年1月1日已發行)計算。

截至2003年及2004年12月31日止年度，本公司並沒有攤薄的潛在股份，故並無披露該等年度之每股攤薄盈利。

10. 員工成本

員工成本(包括董事酬金)分析如下：

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|------------|----------------|--------------|
| 工資、津貼及獎金 | 91,891 | 49,035 |
| 退休計劃供款(附註) | 6,423 | 3,876 |
| 其他 | 9,904 | 6,522 |
| | 108,218 | 59,433 |

- (a) 本集團為香港之合資格僱員運作一項強積金計劃。本集團於強積金計劃之供款規定為僱員薪金之5%(包括基本薪金及其他現金津貼)，並於產生時列作開支。

賬目附註

10. 員工成本 (續)

- (b) 本集團在中國營運之附屬公司－桑菲根據中國法例及法規，參與一項定額供款退休計劃。此計劃涉及之每一僱員於其從桑菲退休後均享有相當於退休當日中國僱員基本工資之退休金。中國當地政府當局承擔該等中國退休僱員之退休金債務。桑菲已按中國僱員基本工資之最低比率8% (2003年：8%) 向退休計劃按月作出供款。

11. 董事薪酬

年內向本公司董事支付之酬金總額如下：

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|--------------|--------------|--------------|
| 董事酬金 | 409 | 360 |
| 基本薪金、津貼及各項補貼 | 2,832 | 2,220 |
| 花紅 | 38 | – |
| 退休金計劃供款 | 48 | 39 |
| | 3,327 | 2,619 |

支付之酬金組別如下：

| 酬金組別 | 董事人數 | |
|-------------------------|-----------|----------|
| | 2004年 | 2003年 |
| 零港元至1,000,000港元 | 10 | 5 |
| 1,500,001港元至2,000,000港元 | 1 | 1 |
| | 11 | 6 |

11. 董事薪酬 (續)

本公司獨立非執行董事於截至2004年12月31日止年度收取409,000港元(2003年：360,000港元)之董事酬金。

本公司董事概無於截至2004年12月31日止年度放棄任何酬金(2003年：無)。

12. 五名最高薪酬人士

年內本集團五位最高薪酬人士包括一位(2003年：四位)董事，其薪酬已載於附註11之分析中。其餘四位(2003年：一位)人士之薪酬分析如下：

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|--------------|--------------|--------------|
| 基本薪金、津貼及各項補貼 | 5,329 | 2,400 |
| 花紅 | 1,667 | — |
| 退休金計劃供款 | 522 | 12 |
| | 7,518 | 2,412 |

支付之酬金組別如下：

| 酬金組別 | 董事人數 | |
|-------------------------|----------|----------|
| | 2004年 | 2003年 |
| 1,000,001港元至1,500,000港元 | 1 | — |
| 1,500,001港元至2,000,000港元 | 1 | — |
| 2,000,001港元至2,500,000港元 | 1 | 1 |
| 2,500,001港元至3,000,000港元 | 1 | — |
| | 4 | 1 |

賬目附註

13. 無形資產 – 本集團

| | 商譽 千港元 | 電腦軟件 千港元 | 合計 千港元 |
|------------------|-----------|-------------|-----------|
| 截至2004年12月31日止年度 | | | |
| 期初賬面淨值 | – | 3,841 | 3,841 |
| 附屬公司之反收購 | 63,075 | – | 63,075 |
| 添置 | – | 836 | 836 |
| 減值支出 | (61,498) | – | (61,498) |
| 攤銷開支 | (1,577) | (1,179) | (2,756) |
| 期末賬面淨值 | – | 3,498 | 3,498 |
| 於2004年12月31日 | | | |
| 成本 | 63,075 | 10,609 | 73,684 |
| 累計攤銷及減值 | (63,075) | (7,111) | (70,186) |
| 賬面淨值 | – | 3,498 | 3,498 |
| 於2003年12月31日 | | | |
| 成本 | – | 9,773 | 9,773 |
| 累計攤銷 | – | (5,932) | (5,932) |
| 賬面淨值 | – | 3,841 | 3,841 |

14. 固定資產

(a) 本集團

| | 租約 物業裝修 千港元 | 廠房 及機械 千港元 | 車輛 千港元 | 傢俬 及裝置 千港元 | 合計 千港元 |
|---------------------|-------------------|------------------|--------------|------------------|----------------|
| 成本值 | | | | | |
| 於2004年1月1日 | 25,695 | 209,414 | 2,146 | 23,701 | 260,956 |
| 收購附屬公司 | 102 | – | – | 58 | 160 |
| 添置 | 7,673 | 67,807 | 749 | 5,586 | 81,815 |
| 出售 | (4) | (1,147) | (8) | (3,991) | (5,150) |
| 於2004年12月31日 | 33,466 | 276,074 | 2,887 | 25,354 | 337,781 |
| 累計折舊及減值 | | | | | |
| 於2004年1月1日 | 20,882 | 141,592 | 1,114 | 9,346 | 172,934 |
| 收購附屬公司 | 25 | – | – | 18 | 43 |
| 折舊 | 1,042 | 38,464 | 402 | 3,173 | 43,081 |
| 減值 | – | 3,830 | 58 | 3,471 | 7,359 |
| 出售 | (1) | (1,094) | (8) | (3,935) | (5,038) |
| 於2004年12月31日 | 21,948 | 182,792 | 1,566 | 12,073 | 218,379 |
| 賬面淨值 | | | | | |
| 於2004年12月31日 | 11,518 | 93,282 | 1,321 | 13,281 | 119,402 |
| 於2003年12月31日 | 4,813 | 67,822 | 1,032 | 14,355 | 88,022 |

賬目附註

14. 固定資產 (續)

(b) 本公司

| | 車輛 千港元 | 傢俬 及裝置 千港元 | 合計 千港元 |
|---------------------|------------|------------------|------------|
| 成本值 | | | |
| 於2004年1月1日 | 118 | 137 | 255 |
| 添置 | 684 | 40 | 724 |
| 出售 | (118) | (125) | (243) |
| 於2004年12月31日 | 684 | 52 | 736 |
| 累計折舊 | | | |
| 於2004年1月1日 | 47 | 91 | 138 |
| 折舊 | 57 | 10 | 67 |
| 出售 | (59) | (91) | (150) |
| 於2004年12月31日 | 45 | 10 | 55 |
| 賬面淨值 | | | |
| 於2004年12月31日 | 639 | 42 | 681 |
| 於2003年12月31日 | 71 | 46 | 117 |

15. 於附屬公司之投資－本公司

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|---------------------|----------------|--------------|
| 於附屬公司之投資－非上市股份，按成本值 | 260,000 | 777,006 |
| 應收附屬公司之款項 | 639 | 639 |
| | 260,639 | 777,645 |
| 減：撥備 | — | (777,202) |
| | 260,639 | 443 |

於2004年12月31日，本集團旗下附屬公司詳情載於賬目附註28。應收附屬公司之款項為無抵押、免息及無需於一年內支付。

16. 存貨－本集團

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|--------|----------------|--------------|
| 原材料 | 234,231 | 178,851 |
| 在製品 | 109,726 | 45,991 |
| 製成品 | 62,830 | 31,381 |
| | 406,787 | 256,223 |
| 減：減值撥備 | (18,167) | (1,496) |
| | 388,620 | 254,727 |

於2004年12月31日，存貨並無按可變現淨值列賬之金額(2003年：無)。

賬目附註

17. 貿易及其他應收款項

| | 附註 | 本集團 | | 本公司 | |
|------------|-----|----------------|--------------|--------------|--------------|
| | | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 貿易應收款項 | (a) | 801,085 | 945,548 | — | — |
| 應收票據 | (b) | 3,255 | 27,020 | — | — |
| 其他應收關連人士款項 | | 25,240 | 16,219 | — | — |
| 預付款項及按金 | | 27,867 | 6,306 | 791 | 1,706 |
| 可退還之增值稅 | | 65,690 | 8,634 | — | — |
| 其他應收款項 | | 8,254 | 6,352 | 9 | — |
| | | 931,391 | 1,010,079 | 800 | 1,706 |

(a) 本集團之信用期一般為30日至60日。於2004年12月31日，本集團貿易應收款項之賬齡分析如下：

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|--------|----------------|--------------|
| 即期至30日 | 798,907 | 940,798 |
| 31至60日 | 25 | 2,480 |
| 60日以上 | 2,153 | 2,270 |
| | 801,085 | 945,548 |

計入結餘內之應收關連人士貿易款項分別為729,925,000港元(2003年：830,962,000港元)。於2004年12月31日之應收關連人士貿易款項約91%(2003年：95%)由銀行簽發之擔保文件承諾支付。

(b) 結餘指6個月內到期之銀行承兌票據。於2004年12月31日，應收票據之結餘內並無應收關連人士之結欠(2003年：10,984,000港元)。

18. 貿易及其他應付款項

| | 本集團 | | 本公司 | |
|-------------|----------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 貿易應付款項 | 640,669 | 682,775 | – | 2,490 |
| 其他應付關連人士之款項 | 9,079 | 38,887 | – | – |
| 預提費用 | 17,792 | 19,049 | 1,899 | 230 |
| 預收賬款 | 44,037 | 3,199 | – | – |
| 其他應付款項 | 56,660 | 39,736 | – | – |
| | 768,237 | 783,646 | 1,899 | 2,720 |

於2004年12月31日，本集團貿易應付款項之賬齡分析如下：

| | 本集團 | | 本公司 | |
|--------|----------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 即期至30日 | 578,606 | 678,632 | – | 2,490 |
| 31至60日 | 27,257 | 1,471 | – | – |
| 60日以上 | 34,806 | 2,672 | – | – |
| | 640,669 | 682,775 | – | 2,490 |

計入結餘內之應付關連人士貿易賬款為46,358,000港元(2003年：94,337,000港元)。

賬目附註

19. 保用撥備 — 本集團

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|------------|--------------|--------------|
| 年初 | 1,172 | 102 |
| 計入損益賬之額外撥備 | 5,949 | 3,981 |
| 減：已動用款項 | (4,907) | (2,911) |
| 年末 | 2,214 | 1,172 |

本集團為桑菲向中國最終用戶所分銷產品給予15個月之保用期，並承諾維修或更換性能欠佳之產品。預期保用索償乃按過往維修及退貨水平之經驗確認撥備。

20. 短期銀行貸款，無抵押 — 本集團

銀行貸款為無抵押，須於一年內償還，並按平均借款年利率4.438% (2003年：4.536%)計息。

21. 已發行權益／股本

| | 本集團 | |
|--------------|---------------|--------------|
| | 股份數 | 已發行權益 千港元 |
| 於2004年12月31日 | 8,668,480,000 | 373,750 |

(a) 透過採納附註1(b)所述之反收購會計法，本集團已發行權益數額(當中包括計入綜合資產負債表之股本及股份溢價)乃指桑菲已發行權益之金額、收購成本及如下文(b)(ii)所述之新發行股份。

21. 已發行權益／股本（續）

(b) 下表列載本公司股本變動之資料：

| | 附註 | 本公司 | | | |
|----------------------|------|-----------------------|----------------|----------------|---------|
| | | 股份數目 | | 金額 | |
| | | 2004年 | 2003年 | 2004年 | 2003年 |
| | | | | 千港元 | 千港元 |
| 普通股每股面值 0.01港元之股份 | | | | | |
| 法定股本： | | | | | |
| 於1月1日及 12月31日 | | 30,000,000,000 | 30,000,000,000 | 300,000 | 300,000 |
| 已發行及繳足： | | | | | |
| 於1月1日 | | 1,558,480,000 | 1,558,480,000 | 15,585 | 15,585 |
| 發行代價股份 | (i) | 6,500,000,000 | – | 65,000 | – |
| 發行股份 | (ii) | 610,000,000 | – | 6,100 | – |
| 於12月31日 | | 8,668,480,000 | 1,558,480,000 | 86,685 | 15,585 |

(i) 於2004年9月24日，向中國電子集團發行6,500,000,000股每股面值0.01港元之新普通股，以收購桑菲65%之權益（附註1(b)）。

(ii) 於2004年9月24日，以現金代價共計142,130,000港元向兩名新股東分別發行420,000,000股及190,000,000股每股面值0.01港元之新普通股。

於2004年12月31日，本公司並無按購股權計劃授出而尚未行使之購股權。

賬目附註

22. 儲備

(a) 本集團

| | 資本儲備 千港元 (附註(a)) | 盈餘儲備 千港元 (附註(b)) | 保留溢利/ (累計虧損) 千港元 | 合計 千港元 |
|---------------------|------------------------|------------------------|------------------------|----------------|
| 於2004年1月1日 | (1,806) | 14,906 | 1,654 | 14,754 |
| 從保留溢利分配 | – | 6,104 | (6,104) | – |
| 本年度虧損 | – | – | (19,263) | (19,263) |
| 於2004年12月31日 | (1,806) | 21,010 | (23,713) | (4,509) |
| 於2003年1月1日 | (1,806) | 29,810 | (36,852) | (8,848) |
| 儲備資本化 | – | (14,904) | – | (14,904) |
| 本年度溢利 | – | – | 38,506 | 38,506 |
| 於2003年12月31日 | (1,806) | 14,906 | 1,654 | 14,754 |

(a) 資本儲備

資本儲備指桑菲收到外幣投入資本而產生之匯兌差額。

22. 儲備 (續)

(a) 本集團 (續)

(b) 盈餘儲備

按「中華人民共和國中外合資經營企業法」及桑菲組織章程細則規定，必須從稅後溢利中提取儲備基金及企業發展基金後，方可向權益所有者分派溢利。提取儲備基金及企業發展基金之比例由董事會批准。

經董事會批准，儲備基金可用於彌補累計虧損或增加資本，而企業發展基金可用於擴大生產或增加資本。

(b) 本公司

| | 股份溢價 千港元 | 實繳盈餘 千港元 | 累計虧損 千港元 | 合計 千港元 |
|---------------------|----------------|----------------|------------------|----------------|
| 於2004年1月1日 | – | 140,263 | (184,905) | (44,642) |
| 發行股份 | 331,030 | – | – | 331,030 |
| 已付交易成本 | (5,975) | – | – | (5,975) |
| 本年度溢利 | – | – | 30,465 | 30,465 |
| 於2004年12月31日 | 325,055 | 140,263 | (154,440) | 310,878 |
| 於2003年1月1日 | – | 140,263 | (137,315) | 2,948 |
| 本年度虧損 | – | – | (47,590) | (47,590) |
| 於2003年12月31日 | – | 140,263 | (184,905) | (44,642) |

根據百慕達1981年公司法，本公司之實繳盈餘可於第54條指定之若干情況下可分派予股東。

賬目附註

23. 綜合現金流量表附註

(a) 經營溢利與經營活動之現金流入／(流出)淨額對賬表列示如下

| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
|------------------|--------------|--------------|
| 經營溢利 | 97,637 | 70,910 |
| 自有固定資產折舊 | 43,081 | 42,511 |
| 固定資產減值 | 7,359 | — |
| 無形資產攤銷 | 2,756 | 701 |
| 出售固定資產之虧損 | — | 793 |
| 存貨撥備 | 17,224 | 943 |
| 利息收入 | (916) | (486) |
| 營運資金變動前之經營溢利 | 167,141 | 115,372 |
| 存貨增加 | (151,117) | (190,448) |
| 貿易及其他應收款之減少／(增加) | 84,756 | (538,802) |
| 貿易及其他應付款之(減少)／增加 | (16,246) | 493,243 |
| 保用撥備之增加 | 1,042 | 1,070 |
| 經營活動之現金流入／(流出)淨額 | 85,576 | (119,565) |

23. 綜合現金流量表附註(續)

(b) 年內融資變動分析

| | 已發行權益 千港元 | 少數股東權益 千港元 | 銀行貸款 千港元 |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|
| 於2003年1月1日 | 154,214 | 78,275 | 141,429 |
| 注入資本 | 319 | 171 | – |
| 盈餘儲備轉撥資本 | 14,904 | – | – |
| 新借貸款 | – | – | 309,259 |
| 償還貸款 | – | – | (141,429) |
| 少數股東權益分佔溢利 | – | 20,734 | – |
| 於2003年12月31日 | 169,437 | 99,180 | 309,259 |
| 發行股份 | 142,130 | – | – |
| 產生自反收購 | 62,183 | – | – |
| 新借貸款 | – | – | 1,470,621 |
| 償還貸款 | – | – | (1,387,649) |
| 少數股東權益分佔溢利 | – | 25,704 | – |
| 於2004年12月31日 | 373,750 | 124,884 | 392,231 |

賬目附註

23. 綜合現金流量表附註 (續)

(c) 收購事項產生之現金

如本賬目附註1(b)所述之收購事項

| | 2004年 千港元 |
|-------------|--------------|
| 收購之淨資產： | |
| 固定資產 | 117 |
| 貿易及其他應收款項 | 6,068 |
| 貿易及其他應付款項 | (1,102) |
| | <hr/> |
| | 5,083 |
| 合併產生之商譽 | 63,075 |
| | <hr/> |
| | 68,158 |
| | <hr/> <hr/> |
| 以下述方式支付： | |
| 被視為由桑菲支付之代價 | 62,183 |
| 已付交易成本 | 5,975 |
| | <hr/> |
| | 68,158 |
| | <hr/> <hr/> |
| 收購事項現金流出淨額 | 5,975 |
| | <hr/> <hr/> |

收購連盛集團對現金流量並無重大影響。

24. 經營租賃承擔

於2004年12月31日，本集團根據就有關土地及樓宇之不撤銷經營租賃而須於日後支付之未來最低租金總額如下：

| | 本集團 | | 本公司 | |
|----------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 1年內 | 24,676 | 14,807 | 175 | — |
| 第2年至第5年內 | 37,987 | 32,252 | 131 | — |
| | 62,663 | 47,059 | 306 | — |

25. 資本承擔

| | 本集團 | | 本公司 | |
|------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 購買固定資產及電腦軟件 已簽約但未撥備 | 8,717 | 13,268 | — | — |

26. 或然負債

於2003年及2004年12月31日，本集團並無任何尚未償還之重大或然負債。

賬目附註

27. 關連人士交易

本集團業務之重大關連人士交易如下：

於年內，本集團與分別由下列公司共同控制之公司進行交易：

- 中國電子集團，最終控股公司。此等公司於下文以*表明；
- Koninklijke Philips Electronics N.V. (「KPE」) (於荷蘭註冊成立之公司) 是本集團之附屬公司—桑菲之少數股東，對桑菲之營運有重大影響力。此等公司於下文以#表明。

(a) 出售產品、樣品及材料

| | | 本集團 | |
|-----------------------------------------|---|------------------|--------------|
| | | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 出售產品： | | | |
| 飛利浦電子(上海)有限公司 | # | 1,735,539 | 1,092,279 |
| Philips France S.A.S. | # | 1,525,193 | 1,067,153 |
| Philips Electronics Singapore Pte. Ltd. | # | 719,537 | 384,056 |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd. | # | 169,136 | 50,033 |
| 深圳市桑達滙通電子有限公司 | * | 25,550 | 90,037 |
| 中電賽龍通信研究中心有限責任公司 | * | 899 | — |
| 出售樣品及材料： | | | |
| 飛利浦電子(上海)有限公司 | # | 12,429 | 3,413 |
| 深圳市桑達實業股份有限公司 | * | 17,513 | — |
| 深圳市桑達滙通電子有限公司 | * | — | 4,715 |
| 中國電子集團其他成員 | * | 76 | — |
| 飛利浦集團其他成員 | # | 293 | — |

KPE及其附屬公司(「飛利浦集團」)的成員為本集團主要客戶。銷售予飛利浦集團乃根據一項長期協議進行，據此飛利浦集團有權按「成本加成」基準而釐定的價格向本集團採購貨物。

本集團移動電話的其中一名分銷商為中國電子集團及其集團公司(「中國電子集團」)的成員。銷售予中國電子集團乃根據訂立的業務服務協議，按商業條款及條件，以市價進行。

27. 關連人士交易 (續)

(b) 其他交易

| | | 本集團 | |
|------------------------------------|---|-----------|---------|
| | | 附註 | |
| | | 2004年 | 2003年 |
| | | 千港元 | 千港元 |
| 採購原材料 | | (i) | |
| Philips France S.A.S. | # | 764 | 17,348 |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd. | # | 1,033,030 | 841,979 |
| Oesterrichische Philips | # | – | 6,309 |
| 深圳桑達百利電器有限公司 | * | 8,052 | – |
| 飛利浦集團其他成員 | # | 407 | – |
| 企業服務： | | (ii) | |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd. | # | 15,535 | 14,492 |
| 加工服務： | | (iii) | |
| 深圳桑達百利電器有限公司 | * | 5,572 | 2,084 |
| 深圳市桑達實業股份有限公司 | * | 792 | – |
| 裝修服務： | | (iv) | |
| 深圳市桑達裝飾有限公司 | * | 5,065 | 2,865 |
| 食堂服務： | | (v) | |
| 深圳桑達百利電器有限公司 | * | 6,459 | 3,341 |
| 維修及保養服務： | | (vi) | |
| 深圳桑達消費通信產品維修有限公司 | * | 1,175 | 2,190 |
| 租金： | | (vii) | |
| 深圳市桑達實業股份有限公司 | * | 4,996 | 5,539 |
| 深圳桑達百利電器有限公司 | * | 1,014 | – |
| 購買固定資產： | | (viii) | |
| Assembleon Hong Kong Ltd. | # | 19,649 | – |
| Philips France S.A.S. | # | – | 3,291 |
| 中電賽龍通信研究中心有限責任公司 | * | – | 3,395 |

賬目附註

27. 關連人士交易 (續)

(b) 其他交易 (續)

- (i) 飛利浦集團的成員乃主要原材料的供應商。向飛利浦集團採購原材料乃根據一份長期協議，在一般業務過程中按一般商業條款及條件進行。

本集團不時向中國電子集團的成員採購原材料。向中國電子集團採購的原材料乃根據一份業務服務協議，在一般業務過程中按商業條款及條件進行。

- (ii) 飛利浦集團的成員不時向本集團提供若干內部庫務、財政、法律及非產品相關服務。企業服務乃根據有關各方與本集團訂立的服務協議，並按商業條款及條件進行。

- (iii) 本集團獲中國電子集團的成員提供專用貼片安裝生產線的加工服務。上述加工服務乃根據有關訂約方與本集團訂立之服務協議，並按商業條款及條件進行。

- (iv) 本集團連同中國電子集團的成員就擴充本集團生產設施進行裝修工程。裝置設備及裝修服務乃根據一份業務服務協議，並按商業條款及條件進行。

- (v) 深圳桑達百利電器有限公司向本集團生產職員提供食堂服務。食堂服務乃根據一份業務服務協議進行，而收費乃參照實際消費及按協定溢價計算，並按商業條款及條件進行。

- (vi) 本集團聘用深圳桑達消費通信產品維修有限公司為其自有品牌之產品提供售後維修服務。維修服務乃根據一份業務服務協議，並按商業條款及條件進行。

- (vii) 本集團的生產設施及部分職工宿舍位於由中國電子集團成員所擁有的工業綜合大樓。有關租金乃參照有關各方與本集團訂立的租賃協議，並按商業條款及條件而釐定。

- (viii) 購買固定資產乃根據關連方與本集團按商業條款及條件訂立之協議而進行。

27. 關連人士交易 (續)

(c) 因銷售及其他交易而產生之年終結餘

| | | 本集團 | |
|------------------------------------------|---|----------------|--------------|
| | | 2004年 千港元 | 2003年 千港元 |
| 應收關連人士之款項： | | | |
| 飛利浦電子(上海)有限公司 | # | 329,251 | 320,457 |
| Philips France S.A.S. | # | 245,932 | 320,445 |
| Philips Electronics Singapore Pte. Ltd. | # | 139,989 | 169,525 |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd. | # | 29,531 | 15,884 |
| 深圳市桑達實業股份有限公司 | * | 7,026 | 1,634 |
| 深圳桑達百利電器有限公司 | * | 1,327 | — |
| 深圳市桑達滙通電子有限公司 | * | — | 28,981 |
| 應付關連人士之款項： | | | |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd. | # | 35,887 | 99,370 |
| 深圳桑達百利電器有限公司 | * | 5,661 | — |
| Philips France S.A.S. | # | 4,622 | 8,764 |
| Philips Electronics Singapore Pte. Ltd . | # | 2,577 | 4,402 |
| Philips (China) Investment Co., Ltd. | # | 3 | 13,743 |

應收／應付關連人士之款項為免息、無抵押及根據協議之條款，一般須於一年內償還。於2003年及2004年向飛利浦集團銷售產品之收入均由銀行發出之擔保憑證作擔保。

賬目附註

28. 附屬公司

於年內，連盛集團一概出售並無重大業務經營之附屬公司。

於2004年12月31日，本公司持有下列主要附屬公司之權益。董事認為，該等附屬公司對本年度之業績有重大影響及／或為本集團資產淨值之主要部分。

| 公司 | 註冊成立 及法律 實體類別 | 經營地點 及主要業務 | 已發行／ 註冊 資本詳情 | 所持實際權益 |
|------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|--------|
| 間接持有： | | | | |
| 深圳桑菲消費通信 有限公司 | 中國 一家中外 合資公司 | 中國 製造及銷售移動 電話 | 註冊資本 人民幣 276,470,000元 | 65% |
| 中國電子集團 投資有限公司 | 香港 有限公司 | 香港 提供集團 管理服務 | 2股每股各 面值1港元之 普通股股份 | 100% |

29. 最終控股公司

董事認為根據中國法律註冊成立之國有企業中國電子信息產業集團公司為最終控股公司。

30. 賬目之核准

本賬目已於2005年3月18日由董事會通過。